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Joanna Lubierska

Księgi metrykalne z terenu historycznej Bukowiny 
w kościelnych archiwach zachodniej Polski

Krótki zarys historii Bukowiny od końca XVIII wieku  
do 1939 roku 

Nie wiadomo dokładnie, kto i kiedy przywiózł do Archiwum Archidiecezjalnego  
w Poznaniu księgi metrykalne sześciu parafii z terenu Bukowiny. 

Prawdopodobnie była to zasługa ks. Ignacego Kukli (1888–1946). Był to ostat-
ni, przedwojenny proboszcz ze Storożyńca (powołany dekretem w 1929 roku)  
i jednocześnie dziekan czerniowiecki, któremu dziś, mieszkająca w Polsce społecz-
ność Bukowińczyków, zawdzięcza życie na Ziemiach Odzyskanych. Niewiele bra-
kowało, by to życie wyglądało zupełnie inaczej, na przykład gdzieś w syberyjskiej 
tajdze.

Jego pomoc polegała przede wszystkim na wyrabianiu koniecznych dokumen-
tów i organizowaniu transportów Bukowińczyków do Polski. Na jednej ze stron 
poświęconych kapłanowi możemy przeczytać, jak wyglądały te działania:

W roku 1944 wojna już chyliła się ku końcowi. Po czterech latach wojska radziec-
kie ponownie wkroczyły na Bukowinę, która do 1940 roku była pod panowa-
niem rumuńskim. Ksiądz Kukla nie miał złudzeń, że uda się jakoś dogadać z wła-
dzą radziecką. Alternatywą były sowiecki kołchoz, utrata świadomości narodowej, 
a co najgorsze – wiary. Wszedł w skład Państwowego Urzędu Repatriacyjnego  
w Czerniowcach. Pracę miał trudną, bo należało przekonać do wyjazdu także tych, 
którzy ze względu na majątki, ziemię i inne nieruchomości wyjeżdżać nie chcieli. Inny 
problem stanowili Bukowińczycy, którzy byliby skłonni do wyjazdu, ale nie mieli do-
kumentów potwierdzających polskie pochodzenie. Ksiądz Kukla zaczął więc masowo 
wystawiać polskie metryki chrztu, załatwiał certyfikaty przynależności, stwierdzające 
prawo posiadania „swojszczyzny” w polskich gminach1.

Jak wspomina Jan Guła, prezes Fundacji Bukowińskiej „Bratnia Pomoc” w Lu-
baniu:

Ksiądz – przez swój autorytet i zaufanie – wymuszał dopisywanie do kart ewaku-
acyjnych tzw. trudnych przypadków, choćby osób samotnych. NKWD, dysponujące 
dokładnym oglądem sytuacji, nie robiło żadnych trudności w sprawie i tolerowało te 
poczynania. – Całe lata pozostawało to zagadką2.

1 Źródło: https://www.gosc.pl/doc/1792378.Zapisywal-nas-do-Polski (dostęp: 13.05. 
2020).

2 Źródło: http://luban.pl/artykul/104893/ksiadz-ignacy-kukla-bukowinczyk (dostęp: 
13.05.2020).
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Ks. Ignacy Kukla opuścił Bukowinę wraz 
z ostatnim transportem swoich parafian  
w kwietniu 1946 roku. Na krótko zatrzymał się  
u swoich sióstr w Tarnowskich Górach; był już wte-
dy bardzo chory. Zmarł 16 maja 1946 roku w wy-
niku szybko postępującej choroby nowotworowej. 
Pochowany został na Cmentarzu Górczyńskim  
w Poznaniu. 

Wyjeżdżając z Bukowiny, prawdopodobnie za-
brał ze sobą księgi metrykalne z kilku parafii, które 
jako dziekan czerniowiecki miał u siebie na pro-
bostwie (ostatnie, nieregularne i pospieszne wpisy 
kończą się na 1945 roku).

W 2014 roku w Lubaniu na Dolnym Śląsku 
miało miejsce uroczyste odsłonięcie tablicy z na-
zwą ulicy „Księdza Ignacego Kukli – Bukowińczy-
ka”. Powstała także książka pt. „Bukowina ocalona  
od zapomnienia”. Oprócz wspomnień jej miesz-
kańców i przepisów z bukowińskiej kuchni znalaz- 
ło się w niej miejsce na opowieść o tym niezwyk- 
łym kapłanie, duchowym przywódcy Bukowińczy-
ków.

Wiedza o tym, że księgi te zachowały się 
aż do 1945 roku, może być niezwykle cenna dla 

wszystkich osób szukających w tym rejonie swo-
ich bliskich. W środowisku genealogicznym księgi 
z parafii, które wyszczególnię poniżej, zwykło się 
uważać za zaginione.

Bukowina (rum. Bucovina, ukr. Буковина) 
to historyczna kraina historyczna znajdująca się 
we wschodniej Europie, położona pomiędzy Kar-
patami Wschodnimi a środkowym Dniestrem.  
W przeszłości stanowiła część północnej Mołdawii,  
a obecnie dzieli się na:

–	 Bukowinę północną położną na terytorium 
Ukrainy,

–	 Bukowinę południową należącą do Rumu-
nii.

Na Bukowinę południową Polacy zaczęli przy-
bywać pod koniec XVIII wieku. Osiadali przeważ-
nie wzdłuż Czeremoszu, Prutu i Seretu na półno-
cy, a na południu zasiedlali okolice rzeki Suczawy  
i Mołdawy. Istotną rolę w historii polskiego osad-
nictwa odegrała kopalnia soli w miejscowości Ka-
czyka, którą uruchomiono w 1791 roku. Pierwsze 
kilkanaście rodzin górniczych z Bochni i Wieliczki 
przybyło do Kaczyki w 1792 roku. Ich potomko-
wie mieszkają tam do dziś.

W latach 1814–1819 w okolice Czerniowiec 
przybyło kilkadziesiąt polskich rodzin z mająt-
ków Potockich w rejonie Brzeżan. Byli to polscy 
górale z rejonu Czadcy (tzw. górale czadeccy), 
którzy przybyli na Podole zachęceni niespełnioną 
ostatecznie przez Potockich obietnicą uwłaszcze-
nia. W Hliboce w latach 1814–1820 osiadło około 
30 polskich rodzin3. Znaczny przyrost naturalny  
i dalszy napływ nowych osadników spowodowały, 
że wcześniej osiedli mieszkańcy domagali się przy-
znania nowych gruntów osadniczych. Z pismem 
takim zwrócili się m.in. mieszkańcy Tereblesztów 
i Starej Huty Krasnej, grożąc (w razie niespełnie-
nia) przeniesieniem się do Mołdawii. Ostatecznie 
otrzymali oni do skolonizowania dolinę Sołońca. 
W 1834 roku około 30 rodzin z Hliboki założyło 
wieś Nowy Soloniec4, w 1836 roku 16 rodzin z Ka-
liczanki założyło Pleszę, a w 1837 roku 40 rodzin 
ze Starej Huty Krasnej założyło Pojanę Mikuli5  

3 Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Polonia_w_
Rumunii (dostęp: 16.02.2020).

4 Nowy Soloniec lub Nowy Sołoniec (rum. Solonețu 
Nou) – wieś położona w Bukowinie południowej (Ru-
munia), zamieszkana głównie przez Polaków. W Soloń-
cu w 1995 roku było 220 rodzin (718 osób).

5 Pojana Mikuli (rum. Poiana Micului) – wieś na 
południowej Bukowinie (Rumunia), zamieszkana w du-
żej części przez Polaków. W przeszłości została podzie-
lona: w górnej części osiedliło się ok. 40 rodzin niemiec-
kich przybyszów z Sudetów, a w dolnej ok. 40 rodzin 

Ryc. 1. Stroje regionalne, pocz. XX wieku. Źródło: https://
pl.wikipedia.org
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w dolnej części doliny Humoru6.
W marcu 1849 Bukowina została odłączona 

od Galicji i stała się osobnym krajem koronnym 
jako Księstwo Bukowiny. Od tego czasu nastały 
najlepsze lata rozwoju Bukowiny, przede wszyst-
kim jednak dla jej stolicy – Czerniowiec. Duże 
zasługi na tym polu miało dwóch burmistrzów na-
rodowości polskiej: Jakub Petrowicz7 oraz Antoni 
von Kochanowski8, nazywany „prawdziwym ojcem 

polskich ze Starej Huty Krasnej. Aktualnie w Pojanie 
mieszka około 260 rodzin, z czego więcej niż połowę 
stanowią Polacy. Ten podział utrzymuje się również  
w zakresie religii. W Pojanie są dwa kościoły: położony 
wyżej prawosławny i rzymskokatolicki leżący w dolnej 
części.

6 Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Polonia_w_
Rumunii (dostęp: 16.02.2020).

7 Jakub Petrowicz h. własnego (1815–1899) urodził 
się w Bossańczy w powiecie suczawskim 24 lipca 1815 
roku. Był to majątek zakupiony przez jego dziada, kupca 
z Horodenki, który przeniósł się na Bukowinę kilkana-
ście lat po pierwszym rozbiorze Polski. Nauki począt-
kowe pobierał w domu rodzicielskim i w suczawskiej 
szkole ludowej. Do szkoły średniej uczęszczał w Czer-
niowcach i ukończył ją w 1831 roku. Następnie, pod 
okiem ojca, stał się wybitnym teoretykiem i praktykiem 
w rolnictwie. Po ślubie z Antoniną Mikulową osiadł we 
wsi rodzinnej Werenczanka i w krótkim czasie znacząco 
podniósł wydajność gospodarstwa. Będąc właścicielem 
realności w Czerniowcach, w roku 1864 został wybrany 
radnym miejskim, a następnie pierwszym prezydentem 
tego miasta. W przeciągu trzyletniej kadencji znaczą-
co przyczynił się do rozwoju miasta. W poczuciu od-
powiedzialności za majątek rodzinny odmówił kandy-
dowania na burmistrza w następnej kadencji. Za pracę 
burmistrzowską został odznaczony Orderem Żelaznej 
Korony III klasy. Zmarł w 1899 roku. Źródło: „Gaze-
ta Polska” 1909, nr 97, s. 3, Jakub Petrowicz. Pierwszy 
prezydent miasta Czerniowce (wspomnienie z okazji 10-ej 
rocznicy zgonu).

8  Antoni Kochanowski ze Stawczan h. Korwin 
(niem. Anton Freiherr von Kochanowski) urodził się 
17 listopada 1817 roku w Tarnopolu jako syn Antonie-
go Kochanowskiego, właściciela majątków Stawczany 
i Kiczera. W latach 1827–1835 uczęszczał do gimna-
zjum w Czerniowcach, następnie studiował prawo na 
Uniwersytecie Lwowskim. W latach 1866–1874 oraz 
1887–1905 wybrano go na burmistrza Czerniowiec. 
Pod jego zarządem wybudowano elektrownię i zakład 
wodociągowy, rozbudowano kanalizację, a także uru-
chomiono tramwaje elektryczne. W 1873 roku jako od-
znaczony orderem Żelaznej Korony został podniesiony 
do dziedzicznego stanu szlacheckiego z dodatkiem „von 
Stawczan” do nazwiska. W 1898 roku postanowieniem 
cesarza Franciszka Józefa I został obdarzony godnością 
barona. Kochanowski bardzo sprzyjał polskiej ludności: 
patronował utworzeniu Polskiego Towarzystwa Brat-

tego miasta”, który funkcję burmistrza sprawował 
przez 27 lat. 

Przez cały wiek XIX mocno zmieniał się kra-
jobraz Bukowiny, w której przez setki lat przewa-
żały pola i ogromne kompleksy leśne, a tereny były 
słabo zaludnione. Zakładano wioski, a istniejące 
miasta i miasteczka rozwijały się i stawały coraz 
nowocześniejsze. Słynnymi kurortami i uzdrowi-
skami klimatycznymi były Kimpulung Mołdawski 
i Vatra Dornei. 

Mieszkańcy tego terenu doceniali wieloet-
niczność i żyli w harmonii z innymi grupami na-
rodowościowymi. Dzieci od małego stykały się na 
ulicach i podwórkach z odmiennymi kulturami  
i językami. Przeciętny Bukowińczyk mógł być nie-
piśmienny, ale mówił w kilku językach9.

W 1857 roku dokonano spisu ludności. Na 
10 440 km² mieszkało 455 800 ludności. Podział 
przedstawiał się następująco:

–	 44,6% Rumunów, zamieszkałych głównie 
na południu, 

–	 38,2% Rusinów (w tym także Hucułów), 
zamieszkałych głównie na północy, 

–	 6,4% Niemców – urzędników i rzemieślni-
ków, mieszających w miastach,

–	 6,4% Żydów – handlarzy i rzemieślników, 
mieszkających w miastach, 

–	 3% Polaków – mieszkających w miastach  
i wsiach, 

–	 1,6% Węgrów, 
–	 0,57% Rosjan,
–	 0,10% Ormian. 
Pod względem wyznaniowym największą grupę 

tworzyli prawosławni (Rumuni i większość Ukra-
ińców), następnie żydzi, katolicy (Polacy, większość 
Węgrów i Niemców), luteranie i kalwini (mniej-
szości niemieckie i węgierskie). Niewielki procent 
stanowili staroobrzędowcy, katolicy obrządku or-
miańskiego i ormianie obrządku wschodniego10.

W 1929 roku Rumunię zamieszkiwało ok.  
50 000 Polaków, w 1939 roku było ich ok. 80 000, 
mieszkali głównie na Bukowinie i w Besarabii. 
Na Bukowinie działała najstarsza i najważniejsza 
organizacja polska w Rumunii – Stowarzyszenie 

niej Pomocy w Czerniowcach, był jednym z pierwszych 
członków Czytelni Polskiej, wystąpił z inicjatywą stwo-
rzenia gimnazjum z ukraińskim językiem wykładowym, 
a także z wnioskiem o utworzenie w Czerniowcach 
wyższego studium prawniczego. Na jego cześć nazwa-
no jedną z ulic Bürgermeister-Kochanowski-Gasse. Zmarł  
10 września 1906 roku w Czerniowcach.

  9 Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Bukowina_ 
(kraina_historyczna) (dostęp: 29.02.2020).

10 Ibidem.
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Czytelni Polskiej i Bratniej Pomocy, posiadają-
ce bibliotekę, boisko sportowe oraz Dom Polski  
w Czerniowcach. Pod patronatem „Czytelni Pol-
skiej” powstawały nowe organizacje, m.in. Towa-
rzystwo Akademików Polskich „Ognisko”, Polskie 
Koło Bukowińskie „Sokół”, Towarzystwo Rze-
mieślników „Gwiazda”, Koło Pań Towarzystwa 
Szkoły Ludowej11. Organizacją polityczną była 
Polska Rada Narodowa, jej organ prasowy stano-
wiła „Gazeta Polska” – jedyne wówczas wydawane 
w Rumunii pismo polskie. 

W 1949 roku zostało jedynie 11 000 Polaków, 
co spowodowane było masowymi deportacjami 
i zmianami granic (Rumunia utraciła Besarabię  
oraz północną Bukowinę).

Jeżeli chodzi o bukowińskich Ormian, to dzie-
lili się na dwie grupy: północno-bukowińską, któ-
rej przedstawiciele identyfikowali się z Polakami,  
i południowo-bukowińską, zaliczaną do narodo-
wości rumuńskiej. Ormianie pochodzący z Galicji 
i Podola pozostawali pod wpływem kultury i języ-
ka polskiego. Druga grupa zachowała wschodnie 
(prawosławne) wyznanie i inne wschodnie ele-
menty kultury i języka.

Ormianie w Suczawie zamieszkiwali ok. 700 
domów, działało tam kilka kościołów, była szkoła 
ormiańska i katedra biskupa. Dane z 1820 roku są 
spadkowe, według nich znajdowało się tu 200 do-
mów zamieszkałych przez Ormian, dwa kościoły, 
dwa monastery i szkoła. Natomiast w Czerniow-
cach Ormianie pojawili się pod koniec XVIII wie-
ku. W 1820 roku było tam 30 rodzin. W 1870 roku 
rozpoczęto budowę kościoła ormiańskiego, który 
został poświęcony w 1875. Przed I wojną światową 
liczba parafian wynosiła ponad 1000 osób12. 

11 Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Dom_Pol-
ski_w_Czerniowcach (dostęp: 16.02.2020).

12 Źródło: https://kuriergalicyjski.com/rozmaitosci

Księgi metrykalne w AAP i ADZG

Księgi metrykalne znajdujące się w zasobie Archi-
wum Archidiecezjalnego w Poznaniu pochodzą za-
równo z północnej, jak i z południowej Bukowiny. 
Dotyczą parafii rzymskokatolickich (Czerniowce, 
Kocmań, Zastawna) oraz ormiańskokatolickich 
(Czerniowce i Suczawa).

Poniżej znajduje się zestawienie parafii wraz 
z podaniem wezwania, rodzajem wyznania, miej-
scowościami występującymi w księgach (nie jest 
to tożsame z zakresem terytorialnym) w formie 
ukraińskiej i rumuńskiej (o ile udało się to ustalić),  
a także rodzajem księgi, zakresem lat oraz sygna-
turą.

Adâncata właściwie Hliboca13 (ukr. Глибока, Hły-
boka; rum. Adâncata) – osiedle typu miejskiego14 
na Ukrainie, w obwodzie czerniowieckim
Parafia Najświętszej Marii Panny Bolesnej (erygo-
wana 1910)
Wyznanie: rzymskokatolickie
Miejscowości występujące w księgach: Adâncata  
(ukr. Глибока), Dumbrawa/Rosja (ukr. Червона 
Діброва, niem. Kiczera), Hliboca (ukr. Глибока, 
rum. Adâncata), Carapciu pe Siret (ukr. Карапчів), 
Kiczera (ukr. Червона Діброва), Mihuceni (ukr. 
Михайлівка), Molodia ob. Plaiul Cosminului, 
(ukr. Молодія), Oprișeni (ukr. Опришени), Pe-
triceanca (ukr. Петричанка), Prevoroche (ukr. 
Привороки), Siret (ukr. Серет), Slobozia-Berlinți 
(ukr. Слобідка), Stănești (ukr. Станівці), Tărășeni 
(ukr. Тарашани)

/6009-ormianie-polscy-na-bukowinie-karpackiej (do-
stęp: 15.02.2020).

13 W katalogu opisana jako Adamcata – Hliboca.
14 Osiedle typu miejskiego – typ jednostki osadni-

czej między wsią a miastem.

Ryc. 2. Uniwersytet w Czerniowcach. Źródło: https://uk.wikipedia.org/
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1. Liber Baptisatorum 1913–1945, sygn. PMB 
001/01

2. Liber Copulatorum 1913–1945, sygn. PMB 
001/02

3. Liber Mortuorum 1913–1945, sygn. PMB 
001/03 

Czerniowce (ukr. Чернівці, rum. Cernăuţi) – miasto 
w południowo-zachodniej części Ukrainy w Buko-
winie północnej nad Prutem, stolica obwodu oraz 
Bukowiny ukraińskiej
Parafia pw. Podwyższenia Krzyża Świętego (ery-
gowana 1786)
Wyznanie: rzymskokatolickie

1. Index Libri Baptisatorum 1819–1840, sygn. 
PMB 002/01

2. Index Libri Copulatorum 1825–1870, sygn. 
PMB 002/02

3. Index Libri Mortuorum 1775–1829, sygn. 
PMB 002/03

Czerniowce 
Kościół ormiańskokatolicki
Miejscowości występujące w księgach: Banyliw 
(ukr. Банилів, rum. Bănila pe Ceremuș), Cze-
resz (ukr. Череш, rum. Cireș), Czerniowce (ukr. 
Чернівці, rum. Cernăuţi), Dżurów/distr. Śniatyn 
(ukr. Джурів), Klimowce/Besarabia, Kuczurmik, 
Łużany (ukr. Лужани), Mamornica, Molodia, 
Ochin-Alba/Besarabia, Pojana Mikuli (rum. Po-
iana Micului), Sadagóra (ukr. Садгора) Sereth 
(rum. Siret), Ispas/distr. Storożyniec (ukr. Спас), 
Stanestie/distr. Waszkowce (pol. Stanowce), Śnia-
tyn (ukr. Снятин), Vijnița, Werenczanka (ukr. 
Веренчанка)

1. Liber Baptisatorum 1836–1890, sygn. PMB 
003/01

2. Liber Mortuorum 1837–1915, sygn. PMB 
003/02

3. Liber Copulatorum 1837–1932, sygn. PMB 
003/03

4. Liber Copulatorum 1933–1939, sygn. PMB 
003/04

5. Liber Baptisatorum 1895–1944, sygn. PMB 
003/05

6. Liber Mortuorum 1916–1944, sygn. PMB 
003/06

Kocmań (ukr. Кі́цмань, Kicmań, rum. Cozmeni) – 
miasto na Ukrainie, w obwodzie czerniowieckim, 
nad rzeką Sowycą
Parafia Matki Boskiej Królowej Polski (erygowana 
1813)
Wyznanie: rzymskokatolickie

Miejscowości występujące w księgach: Berehomet 
(ukr. Берегомет, rum. Berehomete pe Siret), Bere-
stie vel Piedykowce, Chlewiszcze (ukr. Хлівище), 
Dawidowce (ukr. Давидівці), Dubowce (ukr. 
Дубівці), Hawryłowce (ukr. Гаврилівці), Iwanko- 
wce (ukr. Іванківці), Jerykowce vel Rewakowce 
(ukr. Реваківці), Jużyniec (ukr. Южинець), Kli-
wodyn (ukr. Кліводин), Kocman (ukr. Кіцмань), 
Kuczurmik, Laszkówka (ukr. Лашківка), Łuża-
ny (ukr. Лужани), Mamajowce (ukr. Мамаївці), 
Małatyńce (ukr. Малятинці), Niepołokowce (ukr. 
Неполоківці), Orszowce (ukr. Оршівці), Oszychli-
by (ukr. Ошихліби), Stawczany (ukr. Ставчани), 
Suchowercha (ukr. Суховерхів), Szypińce (ukr. 
Шипинці), Szyszkowce (ukr. Шишківці), Wity-
lówka (ukr. Витилівка)

 1.	Liber Baptisatorum 1818–1826, sygn. PMB 
004/01

 2.	Liber Baptisatorum 1827–1895, sygn. PMB 
004/02

 3.	Liber Baptisatorum 1835–1883, sygn. PMB 
004/03

 4.	Liber Copulatorum 1827–1900, sygn. PMB 
004/04

 5.	Liber Mortuorum 1827–1900, sygn. PMB 
004/05

 6.	Liber Mortuorum 1837–1900, sygn. PMB 
004/06

 7.	Liber Mortuorum 1839–1900 (miasto), 
sygn. PMB 004/07

 8.	Liber Copulatorum 1843–1900 (miasto), 
sygn. PMB 004/08

 9.	Liber Baptisatorum 1846–1900 (wioski), 
sygn. PMB 004/09

10.	Liber Copulatorum 1856–1900 (wioski), 
sygn. PMB 004/10

12.	Liber Baptisatorum 1901–1932, sygn. PMB 
004/11

Ryc. 3. Kościół parafialny w Sołotwinie (dawniej rzymskoka-
tolicki, obecnie greckokatolicki), stan w 1936 roku. Źródło: 
https://pl.wikipedia.org



24

13.	Liber Copulatorum 1901–1932, sygn. PMB 
004/11

14.	Liber Mortuorum 1901–1932, sygn. PMB 
004/11 

15.	Liber Baptisatorum 1901–1945 (wioski), 
sygn. PMB 004/12

16.	Liber Copulatorum 1901–1945 (miasto), 
sygn. PMB 004/13

17.	Liber Copulatorum 1901–1945 (wioski), 
sygn. PMB 004/14

18.	Liber Mortuorum 1901–1945 (miasto), 
sygn. PMB 004/15

19.	Liber Mortuorum 1901–1945 (wioski), 
sygn. PMB 004/16

Sołotwina (ukr. Солотвин / pol. Sołotwyn) – ukra-
ińskie osiedle typu miejskiego w obwodzie iwano-
frankowskim, nad rzeką Bystrzycą Sołotwińską
Parafia Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Ma-
rii Panny (erygowana przed 1666)
Wyznanie: rzymskokatolickie
Miejscowości należące do parafii: Babcze (ukr. 
Бабче), Bogrówka (ukr. Богрівка), Bitków, 
Chmielówka (ukr. Хмелівка), Dźwiniacz (ukr. 
Дзвиняч), Głęboka (ukr. Глибока), Hlebówka 
(ukr. Глибівка), Jabłonka (ukr. Яблунька), Ko-
smacz (ukr. Космач), Kryczka (ukr. Кричка), Krzy-
wiec (ukr. Кривець), Markowa (ukr. Маркова), 
Mołotków, Monasterczany (ukr. Монастирчани), 
Porohy (ukr. Пороги), Przystup, Rakowiec (ukr. 
Раковець), Rosólna (ukr. Росільна), Sołotwina 
(ukr. Солотвин), Starunia (ukr. Старуня), Zarzy-
cze, Żuraki (ukr. Жураки)15

1.	 Liber Mortuorum 1746–1783, sygn. PMI 25

15 Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych 
krajów słowiańskich, t. XI, Warszawa 1890 s. 66.

Suczawa (rum. Suceava, ukr. Сучава) – miasto  
w historycznej Mołdawii, obecnie w Rumunii, sto-
lica okręgu Suczawa oraz Bukowiny rumuńskiej
Kościół ormiańskokatolicki 
Miejscowości występujące w księgach: Czerep- 
kontz, Gura Humorului, Jakobestie (rum. Iaco-
besti), Kaczyka (rum. Cacica), Kimpulung (rum. 
Câmpulung Moldovenesc), Negostina, Neu Itzka-
ny (rum. Iţcani), Paşcani, Radowce (rum. Rădăuți), 
Scherbautz (rum. Serbauti), Skeja (rum. Șcheia), 
Sterzeroja, Stroiești, Suceava (pol. Suczawa), Teo-
doresti, Udești, Vatra Dornei (pol. Watra Dorna)

1. Liber Baptisatorum 1833–1923, sygn. PMB 
005/01

2. Liber Copulatorum 1833–1932, sygn. PMB 
005/02

3. Liber Mortuorum 1833–1934, sygn. PMB 
005/03

Torskie (ukr. Торське) – wieś na Ukrainie, na Po-
dolu, w rejonie zaleszczyckim, w obwodzie tarno-
polskim
Parafia rzymskokatolicka (powst. pocz. XX wieku)
Miejscowości występujące w księgach: Berestek 
(ukr. Бересток), Iwanie Złote (ukr. Іване-Золоте), 
Jakubówka (ukr. Якубівка), Hłuszka (ukr. Глушка), 
Torskie (ukr. Торське)

1.	 Liber Baptisatorum 1874–1908, sygn.  
PMI 24

Zastawna (ukr. Заставна) – miasto na Ukrainie,  
w obwodzie czerniowieckim
Parafia pw. św. Apostołów Piotra i Pawła (erygo-
wana 1812)
Wyznanie: rzymskokatolickie
Miejscowości występujące w księgach: Babin (ukr. 
Бабин), Bojanczuk (ukr. Боянчук), Borowce, Bro- 
dek (ukr. Брідок), Czarny Potok (ukr. (Чорний 
Потік), Dobronowce (ukr. Добринівці), Do-
roszowce (ukr. Дорошівці), Dzwiniaczka, Ho-
roszowce, Jurkowce (ukr. Юрківці), Kadłubi-
ska (ukr. Кадубівці), Kisielów, Kostrzyżówka 
(ukr. Кострижівка), Kryszczatek, Kulowce (ukr.  
Кулівці), Łuka, Mitków (ukr. Митків), Mosso-
rówka (ukr. Мосорівка), Okno, Onuth (ukr. Онут), 
Prelipcze (ukr. Прилипче), Pohoryłówka, Repu-
żyńce (ukr. Репужинці), Samuszyn (ukr. Самушин), 
Toutry (ukr. Товтри), Wasilów (Wasylów), Weren-
czanka (ukr. Веренчанка), Wierzbowce, Zastawna 
(ukr. Заставна)

1.	 Liber Copulatorum 1818–1841, sygn. PMB 
006/01

2.	 Liber Baptisatorum 1819–1852, sygn. PMB 
006/02

Ryc. 4. Kościół pw. Trójcy Przenajświętszej w Zabłotowie, 
zbudowany w 1902 roku. Źródło: https://uk.wikipedia.org
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3.	 Liber Mortuorum 1819–1851, sygn. PMB 
006/03

4.	 Liber Baptisatorum 1829–1861, sygn. PMB 
006/04

5.	 Liber Copulatorum 1832–1861, sygn. PMB 
006/04

6.	 Liber Mortuorum 1829–1861, sygn. PMB 
006/04

7.	 Liber Baptisatorum 1853–1888, sygn. PMB 
006/05

8.	 Liber Mortuorum 1853–1892, sygn. PMB 
006/06

 9. Index Libri Baptisatorum, Copulatorum et 
Mortuorum 1818–1902, sygn. PMB 006/07 

10.	Liber Copulatorum 1842–1905, sygn. PMB 
006/08

11.	Liber Baptisatorum 1862–1922, sygn. PMB 
006/09

12.	Liber Baptisatorum 1888–1922, sygn. PMB 
006/10

13.	Liber Baptisatorum 1922–1944, sygn. PMB 
006/11

14.	Liber Mortuorum 1862–1943, sygn. PMB 
006/12

15.	Liber Mortuorum 1893–1944, sygn. PMB 
006/13

16.	Liber Baptisatorum 1922–1945, sygn. PMB 
006/14

17.	Liber Copulatorum 1861–1941, sygn. PMB 
006/15 

18.	Liber Copulatorum 1905–1942, sygn. PMB 
006/16

Wszystkie księgi zostały zdigitalizowane i o ile 
nie podlegają ustawie o ochronie danych osobo-
wych, można je przeglądać na komputerze w pra-
cowni naukowej Archiwum Archidiecezjalnego.

Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu
ul. Ks. Ignacego Posadzego 2, 61-108 Poznań
https://aap.poznan.pl/kontakt/

W Archiwum Diecezjalnym w Zielonej Górze 
znajdują się księgi z czterech ukraińskich parafii. Są 
to: Waszkowce i Wyżnica położone na Bukowinie 
oraz leżące poza nią dwie inne parafie: Zabłotów 
oraz Zazule-Kozaki16.

Waszkowce (ukr. Вашківці) – miasto na Ukrainie, 
w rejonie wyżnickim, w obwodzie czerniowieckim

16 Katalog zasobów metrykalnych na stronie Archi-
wum Diecezjalnego w Zielonej Górze.

Ryc. 5. Ekstrakt z księgi urodzonych, zaślu-
bionych lub zmarłych ormiańskokatolickiej  
parafii w Suczawie z 1833 roku. Źródło: http://
archiwum.ormianie.pl/pliki/Suczawa_1833-
1901_ksiegi_metrykalne_parafii_maly.pdf  
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Parafia pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii 
Panny (erygowana 1784)
Wyznanie: rzymskokatolickie
Miejscowości występujące w księgach: nie udało 
się ustalić

1.	 Liber Bannorum 1887–1924
2.	 Liber Bannorum 1924–1943
3.	 Index Libri Baptisatorum 1898–1940
4.	 Index Libri Baptisatorum 1911–1943
5.	 Liber Confirmatorum 1931 

Wyżnica (ukr. Ви́жниця) – miasto na Ukrainie,  
w obwodzie czerniowieckim, nad rzeką Czere-
mosz
Parafia pw. św. Apostołów Piotra i Pawła (erygo-
wana 1812)
Wyznanie: rzymskokatolickie
Miejscowości występujące w księgach: nie udało 
się ustalić

1.	 Liber Baptisatorum 1831–1879
2.	 Liber Baptisatorum 1879–1908
3.	 Liber Baptisatorum 1908–1945
4.	 Index Libri Baptisatorum 1898–1942
5.	 Liber Copulatorum 1903–1945

Zabłotów (ukr. Заболотів) – osiedle typu miej-
skiego na Ukrainie, w obwodzie iwanofrankow-
skim, w rejonie śniatyńskim
Parafia pw. Trójcy Przenajświętszej (erygowana 
1605)
Wyznanie: rzymskokatolickie
Miejscowości występujące w księgach: Borszczów 
(ukr. Борщів), Chlebiczyn (ukr. Хлібичин), Chwa-
liboga (ukr. Хвалибога), Dżurów (ukr. Джурів), 
Ilińce (ukr. Іллінці), Oleszków (ukr. Олешків), 
Rudniki, Trościaniec (ukr. Тростянець), Trójca 
(ukr. Труйца), Tłuków, Zabłotów, Zadubrowce 
(ukr. Задубрівці)

1.	 Liber Baptisatorum 1883–1897

Zazule (ukr. Зозулі) lub Zazule-Kozaki – wieś na 
Ukrainie w obwodzie lwowskim, w rejonie zło-
czowskim 

Parafia pw. św. Karola Boromeusza (erygowana 
1925)
Wyznanie: rzymskokatolickie
Miejscowości występujące w księgach: Amrozy  
(Ambrozy, Jamrozy), Iwaczów, Kozaki (ukr. Коза- 
ки), Krutniki, Łęg (ukr. Луг), Łuka (ukr. Лука), 
Monastyrek (ukr. Монастирок), Obertasów (ukr. 
Обертасів), Podlipce (ukr. Підлипці), Trościaniec 
Mały (ukr. Тростянець), Zazule (ukr. Зозулі)17

  1.	Liber Baptisatorum 1930–1944 
  2.	Liber Copulatorum 1930–1942 
  3.	Liber Mortuorum 1930–1944
  4.	Liber Bannorum 1907–1924 
  5.	Liber Bannorum 1929–1937
  6.	Liber Bannorum 1938–1943
  7.	Liber Baptisatorum (Łuka) 1824–1928 
  8.	Liber Copulatorum (Łuka) 1823–1942 
  9.	Liber Mortuorum (Łuka) 1821–1943
10.	Liber Baptisatorum (Łuka) 1929–1944
11.	Liber Baptisatorum (Podlipce)1930–1944 
12.	Liber Copulatorum (Podlipce) 1930–1943 
13.	Liber Mortuorum (Podlipce) 1929–1942
14.	Liber Baptisatorum (Trościaniec Mały) 

1926–1944 
15.	Liber Copulatorum (Trościaniec Mały) 

1926–1943 
16.	Liber Mortuorum (Trościaniec Mały) 

1926–1943

Aby uzyskać informację o możliwości skorzy-
stania z ksiąg i przeprowadzenia kwerendy, należy 
kontaktować się z Archiwum Diecezjalnym w Zie-
lonej Górze.

Archiwum Diecezjalne w Zielonej Górze
os. Kaszubskie 8, 65-548 Zielona Góra
http://www.archiwum.diecezjazg.pl/

17  Źródło: http://archiwumkresowe.pl/zazule-koza-
ki-kolo-zloczowa-wojewodztwo-tarnopolskie/ (dostęp: 
15.02.2020).


